
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 18. ledna 2021
Č. 11, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
1

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
1

0
1

2

ŽIVOT BOŽENY NĚMCOVÉ
BYL SAMÉ STĚHOVÁNÍ
KDE V PRAZE BYDLELA SPISOVATELKA, KTEROU HRAJE AŇA GEISLEROVÁ STRANA 4

Svátek slaví: Vladislav

Ledový muž z jižních Čech překonal rekord otužilce Hofa
Josef Šálek včera v Pelhřimově uběhl ve sněhu a mrazu půlmaraton bosý a oblečený pouze v šortkách. Trať dlouhou
21,1 kilometru zvládl za hodinu a 36 minut a tímto časem překonal dosud nejlepší výkon slavného nizozemského
otužilce Wima Hofa. „Cítím se skvěle, zima mi není,“ hlásil hned za cílem. Padesátiletý rodák z Písku doufá, že jeho
výkon přinese mnohým inspiraci v tom, že i oni mohou pro své zdraví něco udělat. ČTK

„Centrum musí lákat
lidi, aby tam bydleli“
Město duchů. Praha přišla o turisty a ztrácí svou tvář. Návrat života. „Je čas zamyslet se nad budoucností
města,“ říká v rozhovoru šéf sdružení. Průzkum. Lidé si myslí, že bez turistů se metropole neobejde STRANA 2

Čísla se
lepší. Přijde
uvolnění?
O přesunu do nižšího,
čtvrtého stupně v rámci
protiepidemického
systému PES bude vláda
jednat asi ve středu. Zítra
mají otevřít papírnictví
a další obchody. STRANA 7

Dům dlouho
chátral. Teď
v něm hořelo
Kvůli požáru vybydleného
domu v Ječné ulici byla
na téměř dvě hodiny
zastavená tramvajová
doprava mezi zastávkami
I. P. Pavlova a Karlovo
náměstí. STRANA 5

Bronz pro
Sáblíkovou
Česká rychlobruslařka
Martina Sáblíková získala
po skvělém výkonu
v závěrečném závodu na
5000 metrů bronz na
mistrovství Evropy ve
víceboji. Titul obhájila
suverénní Antoinette
de Jongová, Nikola
Zdráhalová obsadila deváté
místo. STRANA 15



www.metro.cz PRAHA pondělí 18. ledna 2021 02

Centrum Prahy bez turistů,
zavřené obchody, hotely, re-
staurace – vše v důsledku pan-
demie. Poprvé v novodobé
historii Česka přestalo srdce
metropole na několikměsíců
bít a výhled není růžový ani
pro letošní rok. Jaké změny
centrum čekají? Vrátí se ještě
někdy k podobě, na kterou
jsme zvyklí? O tom jsmemlu-
vili s Janem Adámkem, před-
sedou Sdružení Nového Měs-
ta pražského, které zastupu-
je podnikatele a občany z oko-
lí Václavského náměstí. Sdru-
žení se ptalo Pražanů na ná-
zor ve svém průzkumu a po-
dle výsledků navrhuje zvele-
bení.

Vedení Prahy se na pod-
zim loňského roku dalo
slyšet, že současná situace
je příležitostí změnit cen-
trum k lepšímu. Zejména
vymýtit nevkusné obcho-
dy a služby zaměřené na
zahraniční turisty. Myslí-
te, že se tohle Praze
postupně daří?
Zatím se do toho magistrát

příliš neopřel. Je potřeba, aby
městské části, magistrát i mi-
nisterstva měly jako krité-
rium pronájmu maloobchod-
ních prostor nejen výši ná-
jemného, ale hlavně sorti-
ment a typ služeb. To stále
není pravidlem. Například ne-
dávno ministerstvo zeměděl-
ství pronajalo obchod na
rohu Václavského náměstí
a ulice Ve Smečkách prodej-
ně s předraženými sladkost-
mi. Namísto toho, aby zde
byl obchod užitečný pro rezi-
denty, například potraviny
nebo ovoce zelenina. Situaci
komplikuje to, že řada nájem-
ců nemá na nájem v centru,
a tak odchází. Místo nich při-
chází nájemci platící vyšší ná-
jmy, ale bez toho, aby cen-
trum zatraktivňovali pro byd-
lení. Například večerky zalo-
žené na marihuanových
nebo absintových produk-
tech. Magistrát ale zamakal
na pravidlech reklamy
a vzhledu fasád, obchodních
prostor a parterů. Vytvořil vy-
nikající manuál, který po-

stupně začíná vymáhat na
majitelích a nájemcích.

Jak by tedy podle vás
mělo vypadat centrum
metropole, kde se zdravě
propojí turismus s místem
pro život obyvatel?
Náš spolek tuto otázku

zkoumá a žije jí téměř šest-
náct let. Během nich jsme po-
chopili jednu zásadní věc:
aby centrumbylo krásné a za-
jímavé, nesmí ztrácet svou
autentičnost. Nemůže se stát
globalizovaným centrem za-
měnitelným s jinoumetropo-
lí. Nesmí zde převažovat to,
co najdete všude, jako jsou
mezinárodní řetězce kaváren
nebo konfekce. Musí to být
unikátní místo. To unikum
získáte tím, že tu budou lidé
bydlet. Pak tu budou služby,
které zde bydlící lidé potřebu-
jí a vytvářejí po nich poptáv-
ku. Místní trafika, kadeřník,
opravna varných konvic, po-
traviny. Takové podniky děla-
jí místo autentickým. Vznik-
nou občanské aktivity míst-

ních, lidé se budou setkávat
a pořádat lokální akce. Pro
mne je vzorem pařížský
Montmartre – spousta turistů
a zároveň klasickýměstský ži-
vot. Místní pekárny a kavár-
ny, lidé si tu čtou noviny
v trepkách a županech. Pro
rodiny s dětmi tu zase musí
být hřiště. Chodníky pohodl-
ně sjízdné kočárkem a místa
na přebalování nebo ohřev
mléka. Stejně musí být zajiš-
těno pohodlí centra také pro
seniory a další.

Vaše sdružení provedlo na
konci loňského srpna prů-
zkum, z něhož plyne, že
většina Pražanů vnímá tu-
rismus v centru Prahy jako
přínosný. Převaha lidí po-
dle něj centrum považuje
za důležité pro fungování
města. Zároveň ale větši-
na uvedla, že by v centru
nechtěla bydlet, postrádá
v něm dostatek zeleně
a parky – právě na úkor tu-
ristických lákadel a dopra-
vy. Jak pokračuje plán
na revitalizaci centra? Jak
se do jeho průběhu pro-
mítne současná krize?
Krize je přechodný jev, tak-

že se nijak významně do revi-
talizace nepromítne. Nako-
nec čas je relativní pojem: ví-
tězná studie revitalizace Vác-
lavského náměstí je z roku
2005 a teprve loni se začalo
rekonstruovat. Více zeleně
sem asi nedokážeme dostat,
ale dá se udělat prostor pří-
jemnější pro lidi. Z průzku-
mu také vyplynulo, že Praža-
né se moc rádi v centru pro-
cházejí a líbí se jim památky
a historická atmosféra.

Centrální lokality by podle
výsledků průzkumu lépe
fungovaly, kdybyměly jed-
noho správce. Vaše sdruže-
ní o tuto pozici dlouhodo-
bě usiluje. Čím dokáže
péči o centrum Prahy zajis-
tit lépe než městská
samospráva?
Správce má jednoduše na

starosti svoji konkrétní ob-
last. Pohybuje se zde každý
den. Má naprostý přehled, co
se tu děje a naopak neděje.
Úklid, nepořádek, akce, vy-
kopnuté dlažební kostky…
My jsme třeba zjistili, že vý-
tah ze stanice metra Můstek
myjí dvě firmy – jedna ze-
vnitř a druhá zvenku. Tak
jsme domluvili, že se o to po-
stará jenom jedna úklidová
firma – a hned se uspoří čas
i peníze. Management veřej-
ného prostoru, to je to, v čem
je místně příslušný správce
nenahraditelný. Navíc platí,
že lidé se chovají tak, jaké je
prostředí. Když je všude čisto
a uklizeno, lidé neodhazují
odpadky na zem. Když je ne-
pořádek, lidé jsou také nepo-
řádní.

Loni na jaře začala dlouho
očekávaná rekonstrukce
spodní části Václavského
náměstí a na ni má podle
magistrátu plynule navá-
zat revitalizace horní čás-
ti. Obojí by mělo být dle
odhadů dokončeno v roce
2025. Měli jste jako spolek
možnost zapojit se do vy-
tváření finální podoby
návrhů?
Ano, byli jsme u celého pro-

cesu u spodní části. Na horní
části se teď pracuje. Budou

tam nějaké změny a aktuali-
zace – přece jen nároky na ve-
řejný prostor jsou dnes jiné
než před šestnácti lety, kdy
byla vybrána studie revitaliza-
ce. Bude tu například tram-
vaj. Složitá věc jsou kolekto-
ry, které v horní části náměs-
tí nejsou a zatím se asi dělat
nebudou. I když by tu byla va-
rianta kopat je zvenku z po-
vrchu, což by bylo levnější
a mnohem rychlejší.

Jsme na startu roku 2021 –
jaké máte pro tento rok
cíle týkající se zlepšení ži-
vota v centru?
Naším cílem je být správ-

cem pro Václavské náměstí
a jeho okolí. Nyní jsme správ-
ci v pilotním projektu Prahy
1 a letos by se to mělo překlo-
pit do skutečného správcová-
ní. Dalším cílem je pomoci
městské části a magistrátu
v tom, aby v centru Prahy
chtělo bydlet více lidí dlouho-
době, a tedy i přispět výbě-
rem služeb a zázemí, které re-
zidenti pro kvalitní bydlení
potřebují. Také bychom rádi
pomohli ve zkvalitnění nabíd-
ky nájemců v obchodech
a službách v centru města.

Stav centra Prahy se jistě
netýká jen rezidentů, jde
o zásadní část hlavního
města všech Čechů. Jak
se mohou jednotlivci aktiv-
ně účastnit změn
k lepšímu?

Hlavně tím, že až se ote-
vřou obchody, restaurace, ho-
tely a muzea, sem Češi budou
chodit a jezdit. Protože bez
nich by centrum prostě ne-
mohlo fungovat.MICHAL VEČEŘA

Václavské náměstí vyroste do krásy. 2x SNMPJan Adámek

„Nahoďme srdce metropole“
Průzkum

Více než třetina Pražanů vidí
hlavní roli centra metropole
v turismu a cestovním ruchu.
Vyplývá to z průzkumu
STEM/MARK pro Sdružení No-
vého Města pražského mezi
téměř osmi stovkami lidí.

● Zatímco domácí návštěvníci
jsou přínosem podle jedna-
devadesáti procent respon-
dentů, zahraniční turisty vní-
má pozitivně jen šestasedm-
desát procent.

● Na otázku, zda by chtěli
v centru Prahy žít, pokud by
bylo bydlení cenově dostup-
né, odpovědělo pozitivně
jen sedmatřicet procent re-
spondentů.

● Sedmdesát procent oslove-
ných Pražanů se shoduje, že
by významná veřejná pro-
stranství měla mít svého
správce. Zdroj: iDNES.cz

inzerce



www.metro.cz PRAHA pondělí 18. ledna 2021 03

O své názory na
bezkontaktní no-
vinku se s námi čte-
náři podělili na
Facebooku.

U Nemocnice Na Františku
mají Pražané od minulého
úterka možnost přivolat si
u přechodu zeleného panáč-
ka bez nutnosti cokoli mač-
kat. Chytrá bezkontaktní no-
vinka, kterou zde bude vede-
ní metropole testovat mini-
málně půl roku, od té doby vy-
volává emoce. Dá se tak sou-
dit minimálně z diskusí na so-
ciálních sítích, jež jsou plné
fanoušků moderní evropské
rarity, ale i těch, kteří ji pova-
žují za vyhazování peněz. De-
ník Metro se proto na názory
čtenářů zeptal také – prostřed-
nictvím ankety na jeho face-
bookovém profilu.

„Já tam čtu stiskni, takže
bych to jako blb, a myslím že
bych nebyl sám, stiskl. Takže
funguje to perfektně. Nejdřív
stisknu a pak zjistím, jaká re-
voluce techniky je přede
mnou,“ napsal do ankety de-
níku Metro čtenář Petr Čud-
lý. Jeho názor, že by bezkon-
taktní tlačítko nemělo pomo-
cí nápisu nabádat k mačkání,
sdílí i čtenářka Paulí Marko-
vá a také Radka Pospíšilová.
Podle ní bude tlačítko tisk-
nout úplně každý. O něco os-
třejší byl čtenář Štěpán
Rössler, který vše přisuzuje
politické příslušnosti primá-
tora. „Bezkontaktní bazmek
s nápisem Stiskni, to můžou
vymyslet jenom Piráti,“ ko-
mentoval Rössler.

Bezkontaktní tlačítko lze
pochopitelně aktivovat nejen
mávnutím před senzorem,
jenž je zde zabudován. Oby-
čejné stisknutí k přivolání ze-
lené na semaforu pro chodce
bohatě stačí. „Já to mačkala
a mačkám loktem, covid ne-
covid,“ popsala svou osvědče-
nou techniku čtenářka Dana
Najbrtová. Nápis „stiskni“ za-
ujal také čtenáře Lukáše Ne-
vimkdo, Kubu Jakubčíka či Ja-
roslavu Houfkovou. „Obrá-
zek Stiskni přelepit bezdoty-
kovou ikonou, český nápis si
turisté nepřečtou. Jinak su-
per věc,“ míní Houfková.

Tlačítko, které je podle ná-
městka Adama Scheinherra
skutečnou raritou, má mezi
čtenáři Metra množství fa-
noušků. Pochvalně se o něm
vyjádřila třeba Marcela So-
chová. „Určitě dobrá věc. To
už měli udělat dávno,“ chválí
nápad.
Mezi čtenáři se našla také

skupinka facebookových vti-
pálků. Václav Kotous připo-
mněl přiložením memu
s Harrym Potterem a komen-
tářem „švihnout a mávnout!“
fakt, žemá virtuálnímačkání
bezkontaktního tlačítka hod-
ně blízko k čarodějnému ma-

gickému umění. Romanu Vý-
molovi zase aktivace tlačítka
podržením ruky ve vzduchu
připomněla Hvězdné války,
kde se hojně užívá telekineze
pomocí takzvané síly. „Lidi,
berte to pozitivně. Každý se
teďmůže cítit jako rytíř Jedi,“
připomněl postavy z oblíbe-
né filmové série čtenář Ota
Beneš.
Některé čtenáře zajímalo,

jaké plány má vedení města
s moderní novinkou na Dvo-
řákově nábřeží v budoucnu.
Dvojici tlačítek (na každé
straně přechodu jedno) má
do konce roku následovat

stovka dalších. Přesně tolik
semaforů bude totiž prochá-
zet obnovou, a tak se sem
bezkontaktní technologie
do klasických velkoploš-
ných tlačítek jednoduše při-
dá. Kolik jedno bezkontakt-
ní tlačítko bude Prahu stát,
však dosud nebylo vyčísleno.
Technická správa komunika-
cí totiž dosud nevyměňovala
celá tlačítka. Pouze do těch
současných nechala namon-
tovat mikrovlnný senzor
a infračervené čidlo. Obě
tato zařízení lze pořídit pro
běžné užívání za několik sto-
korun. FILIP JAROŠEVSKÝ

Společnost Eltodo, která je vý-
hradním výrobcem tlačítek pro
chodce pro Technickou správu
komunikací, připravila dva pro-
totypy.

● První na bázi infračerveného
čidla. Toto řešení bylo technic-
ky jednodušší, a tudíž levnější,
ale méně spolehlivé. Druhý
prototyp byl osazen mikrovln-
ným radarem a indikace detek-
ce byla doplněna o akustický
signál.

● Někteří čtenáři se obávají, že
bude čidlo omylem spouštěno
projíždějícími auty. To se však
podle Eltoda dít nemá. Vzdále-
nost, na kterou funguje
po přiblížení dlaně, je nyní
nastavena na pět až 20 centi-
metrů. Tak blízko by neměl
kolem tlačítka projít ani
chodec.

● Čidla se mají v budoucnu obje-
vit na náměstí I. P. Pavlova,
u Národního muzea či Karlova

mostu. To jsou podle náměst-
ka primátora pro dopravu
Adama Scheinherra nejrušněj-
ší křižovatky s chodci.

● Tlačítka pro chodce dalo hlav-
ní město kvůli pandemii na ně-
kolik týdnů vypnout loni
v březnu. Na některých mís-
tech to ale komplikovalo
dopravu.

● Někteří čtenáři deníku Metro
měli nápad, jak tlačítko vylep-
šit. Čtenář vystupující
pod přezdívkou Truck daškam
navrhoval dvojí funkci – když
chodec přejde na červenou,
dřívější žádost o zeleného
panáčka by se zrušila a zbyteč-
ně to auta nezastavilo. Někte-
ří navrhovali nemít žádné
tlačítko, jen pohybový senzor
a čtverec, ve kterém chodec
musí stát. Čtenář vystupující
pod přezdívkou Ladinek Frygo
Maharadza zase navrhoval
tlačítko testovat na vhodněj-
ším místě.

Evropská rarita na Františku METRO

Jako z Pottera či Star Wars.
Tohle si myslíte o tlačítku

Kouzelné tlačítko

inzerce



www.metro.cz FOTOSTRANA pondělí 18. ledna 2021 04

Po pražských
stopách Boženy
Němcové

TEXT: LIBOR HRUŠKA, FOTO: 4x METRO, ČT a PROFIMEDIA.CZ

Spisovatelka.Zůstala
věrná pravému břehu
Předloni touhle dobou všichni řešili reálie
severočeského Mostu, loni milostný život
Marie Terezie a letos přišla na řadu další
historická postava – spisovatelka Božena
Němcová. Lednové seriály České televize
v posledních letech u diváků bodují. Včera
měla premiéru třetí část čtyřdílné série Bo-
žena, mladou Annu Kameníkovou v titul-
ní roli vystřídala Aňa Geislerová (na sním-
ku vlevo). Zatímco mládí Barbory Panklo-
vé – po svatbě Němcové – bylo spojeno
hlavně s východními Čechami, poslední
roky života trávila téměř výhradně v Pra-
ze, konkrétně na Novém Městě. Je známo
více než deset jejích pražských adres,
všechny na pravém břehu Vltavy.

Žofín. Pomník mohl stát na Petříně
Severní cíp Slovanského ostrova nebyl pro umístění pomní-
ku Němcové vybrán náhodou – právě na Žofíne se v roce
1843 zúčastnila svého prvního velkého plesu a seznámila se
tu se svým milencem, básníkem Václavem Bolemírem Ne-
beským. Pomník na ostrově stojí od roku 1955, původně se
uvažovalo i o jiných lokalitách, třeba o svazích Petřína.

Babička.Vznikala na dvou adresách
Hned dva domy se mohou chlubit, že v nich Němcová napsa-
la své nejslavnější dílo. Babička vycházela v sešitech na po-
kračování. Němcová ji začala psát v Ječné 28 (vlevo) a dokon-
čila ve Vyšehradské 45 (vpravo).

Příkopy.Poslední byt
Václavské náměstí, Štěpánská, Ječná,
Vyšehradská nebo Řeznická. Tam všu-
de Němcová na sklonku života bydle-
la. Stěhovala se do stále levnějších
a levnějších bytů. Poslední byl
v domě U Tří lip v ulici Na Příkopě
číslo 14. V naprosté chudobě tu ze-
mřela 21. ledna 1862. Bylo jí 41 let.
Na místě domu později vyrostla ban-
ka, dnes tu sídlí hračkářství Hamleys.

Hrob.A zase ta Babička
Pohřeb měla 24. ledna na Vyšehradě.
Hrob najdete u východní zdi. Na ná-
hrobku je i reliéf připomínající knihu
Babička. Hlavní postava ukazuje vnou-
čatům památeční tolar od Josefa II.

MNOHOKRÁT SE STĚHOVALA



www.metro.cz PRAHA pondělí 18. ledna 2021 05

Požár zasáhl
vybydlený dům
v Ječné. Vedle
vznikala Charta 77.

Kvůli požáru opuštěného
domu v Ječné ulici byla včera
na dvě hodiny zastavená
tramvajová doprava mezi za-
stávkami Karlovo náměstí
a I. P. Pavlova. Hořet začalo
kvůli nedbalému používání
ohně. Objekt opustili čtyři
lidé, nikdo nebyl zraněn, ško-
da také nevznikla. Vyplývá to
z informací mluvčí praž-
ských hasičů Kateřiny Su-
chánské a pražského doprav-
ního podniku.

Hlášení o kouři vycházejí-
cím z budovy, která se opra-
vuje, hasiči podle své mluvčí
dostali před devátou hodinou
ráno. Zjistili, že hoří v me-
zistropním prostoru. Zhruba po
hodině nad ohněm vyhráli.

„Požárem byla zasažena
podlaha o rozměru deset krát
šestmetrů,místnost o rozmě-
ru čtyři krát pět metrů a stro-
py,“ uvedla Suchánská. K po-
žáru vyjely tři jednotky hasi-
čů. DeníkMetroměl namístě
také svého čtenáře, který po-
řídil několik fotografií a nevá-
hal je hned poslat do našeho

Hlídače. Náleží mu odměna
300 korun.
„Je to důsledek toho, že se

domy neudržují,“ píše čtenář
Martin Kubík. „Dům je léta
vystěhován a zpustlý, stejně
jako sousední dům. Přitom je
to legendární budova, kde
bylo centrum Charty 77
v bytě rodiny Němcových.

Místo, aby tam bylo třebamu-
zeum undergroundu, domy
hoří. Divná doba. Magistrát
byměl konat!“ dodává Kubík.
Podle Facebooku sdružení

Prázdné domy střídá dům, ve
kterém hořelo, majitele
„jako ponožky“. Když prý fou-
ká, hrozí, že vám přistane
ochranná síť na hlavě. Minu-
lý rok v květnu byla vypsána
soutěž na rekonstrukci a po-
dle informací hasičů se dům
opravuje.
Vlevo sousedící dům s čís-

lem popisným 548 se skuteč-
ně pyšnil bytemmanželů Jiří-
ho a Dany Němcových, s je-
jichž dcerou se oženil zpěvák
a baskytarista skupiny The
Plastic People of the Universe
Mejla Hlavsa, který měl na
tomto domě pamětní desku.
V roce 2011 však byla ukrade-
na. Ve stejném domě bydlel
také Ivan Martin Jirous. Od
roku 2019 zdemá probíhat re-
konstrukce, ale nic tomu ne-
nasvědčuje. PETR HOLEČEKZásah hasičů. Vlevo je „disidentský dům“. MARTIN KUBÍK

Plaťte kartou na internetu bezpečněji. Místo potvrzovacího kódu
z SMS používejte mobilní aplikaci George klíč od České spořitelny
Přes 200 miliard korun utratili
loni Češi při nakupování v e-sho-
pech. Za oblečení, potraviny, léky
i běžné potřeby do domácnosti.
Vlivem pandemie museli začít
platit kartou na internetu i lidé,
kteří se tomu zatím vyhýbali, pro-
tože měli o bezpečnost plateb
strach. Nejen je proto potěší, že
nově je placení kartou na interne-
tu ještě bezpečnější.
Veškeré platby přes internet mu-
sejí být od nového roku potvrzeny
dvoufaktorově. „Už nestačí opsat
údaje z platební karty a vyplnit
jednorázový SMS kód. Nově musí
nakupující potvrdit platbu ještě
druhým krokem,“ vysvětluje Jan
Hailich, manažer platebních ře-
šení České spořitelny. Druhá fáze
ověření zabere klientům pár vte-
řin. Ovšem výrazně zvýší bezpeč-
nost jejich platby.

NEJJEDNODUŠŠÍ JE POTVRZOVAT
PLATBY POMOCÍ KLÍČE
Česká spořitelna se na zavedení
této povinnosti připravila v před-
stihu. Klientům nabízí aplikaci
George klíč, která je bezpečnější

a pohodlnější náhradou přihla-
šovacích a ověřovacích SMS. Při
samotné platbě nepotřebuje kli-
ent jednorázové SMS kódy, pro-
tože mobilní aplikace komunikuje
s bankou napřímo.
„George klíč pro bezpečné a jed-
noduché potvrzení transakcí v di-
gitálním bankovnictví používá již
více než polovina našich klientů,
kteří platí kartou na internetu
alespoň jednou za měsíc,“ říká
Jan Hailich, a dodává: „Kromě
toho, že už nemusí složitě opi-
sovat potvrzovací kódy z SMS, se
mohou prostřednicvím George
klíče v případě potřeby snadno
spojit s klientských centrem nebo
si mohou zobrazit či změnit PIN
na své kartě. Rovněž si také upra-
ví výši limitu pro platby kartou,

jak v kamenném obchodě, tak
na internetu.“

JAK POTVRZOVAT PLATBY, POKUD
NEMÁM APLIKACI GEORGE KLÍČ
Ne všichni klienti mají tzv. chytrý
telefon. Ti mohou i nadále potvr-
zovat platby na internetu zadáním
číselného kódu z potvrzovací SMS.
Musí ale počítat s tím, že pro do-
končení platby mohou být požá-
dáni o druhý bezpečnostní prvek,
kterým je pětimístný ePIN. Získat
ho lze snadno v internetovém ban-
kovnictví George nebo v jakémkoli
bankomatu České spořitelny.

KLIENTY CHRÁNÍ UNIKÁTNÍ
BEHAVIORÁLNÍ ANALÝZA
Veškeré on-line platby a transak-
ce klientů České spořitelny chrání

unikátní systém, který identifikuje
potenciálně podezřelé transakce.
Systém analyzuje, jak se klient
při nakupování chová, a průběžně
vylepšuje jeho unikátní plateb-
ní profil potřebný pro potvrzení
identity při online platbách. Díky
tomu i klienti, kteří nemají aplika-
ci George klíč a používají pro po-
tvrzení plateb kartou kód z SMS,
nemusí po několika transakcích
ve většině případů ePIN zadávat.
Více o placení kartou na internetu
je na www.csas.cz/platbykartou.

Nově musí klienti platbu potvrdit dvěma ze tří možných faktorů:

• faktor „něco mám“ (vlastním mobilní telefon s aplikací George klíč)

• faktor „něco znám“ (znám svůj 6místný kód v mobilním klíči nebo
znám svůj ePIN)

• faktor „něco jsem“ (potvrzuji platby biometricky, tedy pomocí
otisku prstu či scanu obličeje; nebo vás banka rozpozná pomocí
behaviorální analýzy)

Jan Hailich, manažer platebních
řešení České spořitelny

foto za

300
Kč

inzerce

Domy v Ječné straší.
Přitom jsou slavné

Krátce

Oprava mostu se
pohne kupředu
Správa železnic plánuje
v březnu vypsat architek-
tonickou soutěž na podo-
bu opravy železničního
mostu mezi Smíchovem
a Výtoní. Soutěž se podle
dřívějších informací má
týkat i předpolí mostu,
na výtoňské straně je
v plánu nová zastávka.
Most má být nově tříko-
lejný.

Slavný squat
bude univerzity
Karlova univerzita od-
koupila od Úřadu pro za-
stupování státu ve vě-
cech majetkových zchát-
ralé prvorepublikové
vily Milada a Miluška,
které se nacházejí na po-
mezí Libně a Troji. Zapla-
tila za ně téměř 57 milio-
nů korun. Na místě býva-
lého známého squatu bu-
dou učebny a koleje pro
studenty. Jako první
o tom informovala Čes-
ká televize. ČTK



www.metro.cz DOMOV pondělí 18. ledna 2021 06

Zanzibar, Egypt,
Maledivy. Češi se
tam schovávají
před lockdownem.

Stále více Čechů zvažuje, že
zimní dovolenou stráví na
pláži místo na svahu. Cestov-
ní kanceláře zaznamenaly
zvýšený zájem o exotické
destinace, důvodem mohou
být nejasné vyhlídky zim-
ních lyžařských středisek ze-
jména v alpských zemích.

Lenošení na pláži
Tradiční zimní dovolenou

v horských střediscích letos
může vystřídat lenošení na
pláži. „Zdá se, že lidé utíkají
před lockdownem do tepla.
Velký zájem byl už o vánoční
a silvestrovské termíny. Se
zhoršením koronavirových
statistik a tím, že se začalo
znovu mluvit o zpřísňování
opatření, se znatelně zvýšil
zájem i o exotické pobyty
v lednových termínech,“ říká
tiskovýmluvčí CK Fischer Jan
Bezděk a dodává, že mezi ob-
líbené destinace patří Spoje-
né arabské emiráty, Egypt
nebo třeba Omán. Lidé podle
Bezděka také využívají home
office takzvaně od bazénu.
Tento trend potvrzuje cestov-
ní agentura Invia. „V celko-
vém počtu objednaných zá-
jezdů do zahraničí panuje sa-
mozřejmě kvůli pandemii po-
kles, avšak zájem o dovolené

v teple tu je. Zaznamenali
jsmemeziročně až čtyřnásob-
ný nárůst u zájezdů do Zanzi-
baru, kam Češi nepotřebují
vstupní negativní test. Bez
testumůžete cestovat i do Do-
minikánské republiky. Nej-
větší zájem mají teď Češi
o Egypt, následují Kanárské
ostrovy, Spojené arabské emi-
ráty a také Maledivy,“ uvádí
tisková mluvčí agentury In-
via Andrea Řezníčková.

Sledujte aktuální situaci
Přestože do některých exo-

tických zemí není potřeba
test na koronavirus a nehrozí
karanténa,ministerstvo zdra-
votnictví doporučuje aktuál-
ní situaci neustále sledovat.
S náhlými změnami, kterých
je současná doba plná, je tře-
ba počítat. Cestovní pojištění

s pojištěním storna zájezdu
se nyní může hodit více než
dříve. „Připojištění stornova-
cích poplatků si lze pořídit
jak k individuálně sestavené
cestě, tak hromadné verzi
v rámci zájezdu cestovní kan-
celáře. Vztahuje se i na proká-
zané onemocnění covi-
dem-19, které znemožní od-
jezd. Připojištění storna je
nutné si sjednat nejpozději
do 24 hodin po zaplacení ces-
tovních služeb a kryje vynalo-
žené náklady na cestu až do
výše 80 procent,“ říká tisková
mluvčí pojišťovny Uniqa Eva
Svobodová a doplňuje, že
upravené pojistné podmínky
platné od půlky prosince kry-
jí rovněž onemocnění covi-
dem-19 i v takzvaných červe-
ných zemích na vládním se-
maforu. MET

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

Výkup vojenských věcí – military
tel.: 776 192 242

vykupparoziaeu@gmail.com

Na lyže do Alp? Jen do Rakouska a Švýcarska

Laboratoře v Česku v sobotu
potvrdily 5199 nových přípa-
dů koronaviru, to je stejně
jako v pátek zhruba o třetinu
méně než před týdnem. V ne-
mocnicích je s nákazou
6473 lidí, nejméně za téměř
dva týdny. Počet pacientů ve
vážném stavu zůstal nad
1100. Aktuálně nakažených
mírně ubylo, ale zůstává jich
téměř 150 tisíc. Vyplývá to
z údajů na webu ministerstva

zdravotnictví. Nově potvrze-
ných případů bylo v sobotu
mírně víc než v sobotu před
dvěma týdny. I sobotní číslo
ale potvrdilo, že v nynějším
týdnu jsou denní přírůstky na-
kažených o třetinu, až skoro
polovinu nižší než před týd-
nem, kdy však stoupaly na re-
kordy až nad 17 tisíc. Jenže to
není dobrá zpráva. Zátěž pro
jednotky intenzivní péče ne-
polevuje. Od březnového za-
čátku epidemie v Česku labo-
ratoře potvrdily 889 159 pří-
padů nákazy, 14 338 lidí s ne-
mocí zemřelo. ČTK

Údaje jsou platné v době uzá-
věrky tohoto čísla.

V tuto chvíli ještě není jasné,
zda a kde bude možné v tradič-
ních cílových střediscích čes-
kých turistů lyžovat.

● „Nejčastějšími destinacemi,
kam se Češi za zasněženými
kopci vydávají, jsou Rakousko,
Itálie, Slovensko, Francie a Švý-
carsko. V posledních letech se
k nim přidávají také Bulharsko
nebo Gruzie či Tádžikistán,“
uvádí tisková mluvčí pojišťov-
na Uniqa Eva Svobodová.

● Právě v nejžádanějších zim-
ních destinacích je však situa-

ce kvůli pandemii covidu-19,
co se týče lyžování, letos složi-
tá. Podle informací minister-
stva zdravotnictví jsou uza-
vřené všechny skiareály v Itá-
lii, stejně jako ve Francii
nebo Německu. V Rakousku
se lyžovat sice smí, uzavřeny
jsou však hotely a restaurace.

● Švýcarsko jako jediné z alp-
ských zemí neuzavřelo svahy
ani hotely, platí zde však přís-
ná hygienická opatření. Zmír-
nění opatření se v alpských ze-
mích očekává nejdříve v prů-
běhu několika týdnů.

Pro a proti
nařízení
Dvě skupiny lidí s opač-
ným názorem na vládní
opatření proti šíření koro-
naviru se sešly v sobotu
u domu ministra zdravot-
nictví Jana Blatného v Jina-
čovicích na Brněnsku.
Desítky lidí tvrdí, že protie-
pidemický systém (PES) je
nesmyslný. Druhá skupina
lidí protivládní opatření
vidí jako nutné zlo. „Když
mi někdo chce pomoct,
abych neumřel, tak mu
v tom nemám bránit. Jestli
to dělá líp, nebo hůř, to je
otázka, ale otevřít vše,
kde se shromažďují lidi, je
velmi nebezpečné. Já chci
jít taky do hospody, ale
dokud čísla nakažených
neklesnou, tak to prostě
není možné,“ řekl jeden
z podporovatelů, Pavel
Chrápavý. ČTK

www.galeriekodl.cz

JosefLada: VesniceVzimě, kvaš na kartonu, 1943, 24 x 39 cm
vyvolávací cena: 800 000 Kč, dosažená cena: 1 600 000 Kč

Národní 7, Praha 1

tel. +420 602 117 440

Přijímámeobrazy
dojarníaukce

inzerce

Češi utíkají do
teplých krajin

Covidová čísla

67
Denní počty úmrtí s covi-
dem-19 se od počátku ledna
většinou drží nad 150, v minu-
lém týdnu se dostaly i nad
180. Za pátek zatím minister-
stvo hlásí 137 zemřelých, za
sobotu 67. Číslo je ale před
včerejší aktualizací. Po ní
bývá vyšší.

500
Taxislužby jsou spokojeny
s výší vládní podpory. Mohou
čerpat kompenzace 500 ko-
run na jednoho taxikáře za
den, kdy byl jejich provoz bě-
hem nouzového stavu zásad-
ním způsobem omezen. Taxi-
káři budou moci o dotace žá-
dat i zpětně.

Nové případy. Je jich
méně, ale není to lepší



www.metro.cz DOMOV pondělí 18. ledna 2021 07

Vláda zvažuje
přesun do čtvrtého
stupně PES.

Situace se šířením covidu-19
se v Česku nepatrně zlepšila.
Přesto je třeba zůstat opatr-
ný. Vláda bude ve středu jed-
nat o přesunu protiepidemic-
kého opatření na stupeň
4. V diskusním pořadu televi-
ze Prima Partie to řekl minis-
tr průmyslu, obchodu a do-
pravy Karel Havlíček. Klíčový
pro rozhodnutí bude vývoj
epidemické situace v následu-
jících dnech. Včera byl index
PES na čtvrtém stupni čtvrtý
den. A právě ve středu by to
mohl být týden, kdy se Česko
v tomto stupni potřebných
sedm dní po sobě udrží. Důle-
žitý bude také stav v nemocni-
cích.
Od zítřka budou moci ote-

vřít papírnictví, obchody s ob-

lečením a botami pro děti
a prodejny se spodním
prádlem. Dnes to má posvětit
vláda.
Havlíček se v debatě s před-

sedkyní opoziční TOP 09Mar-

kétou Pekarovou Adamovou
věnoval mimo jiné také fun-
gování registračního systé-
mu pro očkování proti koro-
naviru. Jeho spuštění v pátek
provázely problémy, kdy se
zpožďovaly registrační texto-
vé zprávy a systém byl chvíle-
mi nedostupný. Pekarová
Adamová kritizovala, že sys-
tém během prvního dne čas-
to padal. Vadí jí také, že lidé
si musí volné termíny hlídat
sami. Ministr odmítl, že by
systém nefungoval. V součas-
nosti je podle něj registrová-
no kolem 150 tisíc lidí nad
80 let, přičemž 37 tisíc z nich
má rezervovaný termín.
V současnosti se podle Havlíč-
ka připravují dvě varianty re-
gistrací dalších osob po
1. únoru. První z nich je po-
kračování registrace, po kte-
ré se však bude čekat na to,
až do Česka dorazí další záso-
ba vakcíny. Druhou varian-
tou je přerušení registrace na
několik měsíců. ČTK

Výlety k zmrzlé minerálce
Lidé se během koronavirových opatření vydávají na zají-
mavá místa. Třeba do Kyselky na Karlovarsku. Tam klesa-
jící teploty začaly tvořit ledové závěsy zmrzlé minerálky
na Mattoniho vodopádu. ČTK

Akce, která pomůže chránit vodní ptactvo
V Česku se rozjel projekt – sčítání vodního ptactva. Má za úkol zjistit, jaké mají vodní ptá-
ci zvyky a jak reagují na změny životního prostředí a klimatu. To pomůže jejich ochraně.
Do terénu včera vyrazilo přes 400 ornitologů a dobrovolníků, kteří pokryjí zhruba 700 lo-
kalit. Ptactvo budou pozorovat u řek, rybníků, přehrad i průmyslových vodních ploch po
celé zemi. Odborníci soudí, že ptáci mění místa svého zimování, rozmnožování, promě-
ňuje se i početnost jednotlivých druhů. V budoucnu také zřejmě budou častější extrémní
výkyvy počasí během zimy. To povede ke změnám rozšíření druhů a posunům jejich areá-
lů. Zatímco mírné zimy umožní jednotlivým druhům posunout svá evropská zimoviště
severovýchodně, ty chladné je naopak tlačí na jihozápad Evropy. Ptáci se v takových pří-
padech mohou dostat mimo chráněná území, což bude třeba řešit. Pro efektivní ochranu
však musí mít odborníci dobrý přehled o tom, jaká místa si různé druhy vybírají. ČTK

Britská mutace
viru v Česku?
V Česku je podezření na
výskyt nakažlivější takzva-
né britské mutace korona-
viru. Národní referenční
laboratoř uvedla, že obdr-
žela z laboratoře Nemoc-
nice Na Bulovce ke zpraco-
vání deset materiálů, kte-
ré měly charakteristiku
odpovídající britské muta-

ci. „Výsledky budou k dis-
pozici tento týden,“ uvedl
Státní zdravotní ústav. Ší-
ření nové mutace viru je
až o 40 procent rychlejší
než u standardní formy.
Zatím není zdokumento-
váno, že by průběh po ná-
kaze touto mutací byl hor-
ší než u původní formy
viru. Je obava, že mutace
viru zatíží nemocnice s pa-
cienty s horším průbě-
hem onemocnění. ČTK

Citát

Musíme být obezřetní.
Nechceme ani den
omezení navíc, ale
musíme si být jistí, že
se situace po otevření
zase rychle nezhorší.
KAREL HAVLÍČEK
MINISTR OBCHODU A PRŮMYSLU

Na západě Čech klesly včera
nad ránem teploty na někte-
rých místech i pod minus
20 stupňů Celsia. Mrzlo hlav-
ně v Krušných horách, napří-
klad na Rolavě nebo v Jelení
se ráno teploty dostaly i k mi-
nus 22 stupňům Vyplývá to
z údajů Českého meteorolo-
gického ústavu. Na západě
Čech trvají silné mrazy už ně-
kolik dní. V sobotu bylo na ho-
rách okolo minus deseti stup-
ňů a v noci na včerejšek se
i kvůli vyjasnění teploty pro-

padly ještě výrazněji. Pod mi-
nus 15 stupňů klesly teploty
například na Šindelové na So-
kolovsku nebo v Perninku.
Mrazivo bylo ale i v Plzeň-
skémkraji v Konstantinových
Lázních na Tachovsku, kde
nad ránem teplota zamířila
pod minus 15 stupňů. V šu-
mavské části Plzeňského kra-
je až takmrazivo nebylo a tep-
loty se pohybovaly mezi mi-
nus pěti až deseti stupni. V Pl-
zni i ráno bylo jen okolo mi-
nus pěti stupňů Celsia. ČTK

Bude to rok od
smrti Kubery
Ve středu to bude rok, kdy
v 72 letech zemřel předse-
da Senátu Jaroslav Kubera.
Patřil k nejvýraznějším
českým politikům posled-
ních tří dekád, dlouholetý
starosta a později primá-
tor Teplic proslul svými
neortodoxními názory
i kuřáckou vášní. Ve funk-
ci předsedy Senátu
na sebe Kubera upozornil
například vztahem
k Tchaj-wanu, kam se loni
koncem února chystal od-
jet v čele podnikatelské

mise. Plán vzbudil kritic-
ké reakce, a to nejen ze
strany čínské diplomacie,
ale také prezidenta Miloše
Zemana, který prosazuje
vstřícnou politiku k Pekin-
gu. Hlava státu loni pohro-
zila, že pokud Kubera na
Tchaj-wan pojede, skončí
jejich přátelství. Předseda
Senátu odmítl, že by ná-
vštěva Tchaj-wanu byla
protičínská. Kubera se bě-
hem své kariéry v politice
zviditelnil množstvím dal-
ších kontroverzně vníma-
ných výroků či kroků, byl
znám svými břitkými,
až sarkastickými komen-
táři. ČTK

Krátce

Zítra se otevřou
třeba papírnictví

Krušné hory. Teploty
padly k -22 stupňům

Krátce



www.metro.cz SVĚT pondělí 18. ledna 2021 08

Náš západní sou-
sed si dnes připo-
míná dvě velkole-
pé události. Jedna
proběhla před 320
roky, druhá před
150 lety.

Mezi námi jsou ještě statisíce
Čechů, kteří pamatují časy,
kdy německá říše končila
kousek nad Mělníkem. Teh-
dy, za druhé světové války,
byly česko-německé vztahy
nekritičtější. S rokem 1945
přišel pro Německo trest,
s nímž souviselo i jeho násob-
né smrsknutí do dnešních
hranic. Přitom nezapomeň-
me na rozdělení Německa na
NDR a NSR v letech

1949–1990 či fenomén Západ-
ního Berlína.
Pojďme nyní ale hlouběji

do historie, více než 150 let na-
zpět, kdy německé země byly
nepřehledným slepencem de-
sítek knížectví, království
a svobodných měst, která
měla jak protichůdnou politi-
ku, tak náboženství – krásným
příkladem je protestantské
Prusko a katolické Bavorsko.
O tom, za jakých okolností

se zrodil jednolitý německý
stát 18. ledna 1871, si podrob-
něji počtete ve větším obrazo-
vém boxu. V tom menším
vám přiblížíme vznik Pruska
18. ledna 1701. Právě tím ně-
meckámocenská expanze za-
čala. Draví Prusi

Až do začátku roku 1701
byl pruský vévoda Frid-
rich druhořadou figurou
ovládající nevelké území
kolem Královce na břehu
Baltu. Zlom přišel 18. led-
na, kdy sliby a šikovným
manévrováním založil zce-
la nové, „umělé“ králov-
ství. To rostlo dechberou-
cím stylem – už v polovi-
ně 18. století mu připadlo
Slezsko či Kladsko, do té
doby součást Českého krá-
lovství. Zlatá éra Pruska
přišla roku 1862, s nástu-
pem Otto von Bismarcka
(na portrétu). HAL

Zrod německého císařství
Otto von Bismarck měl bezmála dva metry a přízvisko
„Železný“. Jeho životním dílem se stalo sjednocení Ně-
mecka pod taktovkou Pruska, jehož premiérem byl od
roku 1862. Již čtyři roky nato Prusové porazili Rakousko
– jedna z úspěšných bitev proběhla u Sadové v létě 1866.
Definitivní, absolutní triumf přišel pár let poté – 18. led-
na 1871. Pruské oddíly pronikly až do Paříže, která byla
dokonale ponížena ve večerních hodinách, kdy ve Ver-
sailles, v tamním zrcadlovém sále, došlo k vyhlášení ně-
meckého císařství (viz reprodukce). Císařem byl jmeno-
ván pruský král Fridrich III. Železný kancléř Otto von
Bismarck sloužil své zemi až do roku 1890. Německo si
během té doby připsalo i koloniální úspěchy – patřily mu
také dnešní Namibie či Kamerun. „Bismarck byl praktik
a realista, který by býval nedopustil, aby se Německo
roku 1914 pustilo do první světové války. Ta zemi dostala
na kolena a vedla ke druhé světové válce,“ podotýká his-
torik Petr Horáček. HAL

Tuniská policie použila slzný
plyn, aby rozehnala násilné
protesty, které se udály v ně-
kolikaměstech včetněmetro-
pole během víkendu. Zejmé-
na mladí lidé tam vyšli do
ulic, aby u příležitosti desáté-
ho výročí pádu autoritářské-
ho režimu prezidenta Zína
Abidína bin Alího vyjádřili ne-
spokojenost s tím, jakým
směrem se země ubírá.
Ačkoli se Tunisko už od

chvíle, kdy 14. ledna 2011 po
několikatýdenních protivlád-
ních protestech odstoupil
prezident bin Alí, snaží budo-
vat demokracii, jsou obyvate-

lé nespokojení zejména se
stavem ekonomiky. V zemi
roste nezaměstnanost a chu-
doba, potýká se s korupcí
a stát je na pokraji bankrotu.
I to je důvodem, proč čím dál
více Tunisanů ze země utíká
za lepším životem zejména
do Evropy.
Dvanáctimilionové Tunis-

ko se nyní stejně jako celý
svět těžce potýká i s pande-
mií covidu-19. Kvůli rychlé-
mu růstu počtu nakažených
platí od pátku čtyřdenní ploš-
ná uzávěra. Její součástí je
také zákaz vycházení od
16.00 do 6.00. ČTK

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Nejdříve v březnu
Rakousko prodlouží ploš-
nou uzávěru o dva týdny,
do 7. února, a zpřísní ně-
která stávající pravidla.
Obchody, služby nebo mu-
zea budou moci otevřít
8. února, pokud do té
doby klesne sedmidenní
průměr nových nakaže-
ných na 50 na 100 tisíc

obyvatel. Restaurace a ho-
tely ale budou moci obno-
vit provoz nejdříve v břez-
nu. Nově má platit povin-
nost nosit v obchodech
a ve veřejné dopravě respi-
rátory typu FFP2.

Velkovakcinace
V Anglii se od pondělka
otevře dalších deset velko-

kapacitních očkovacích
center, která mají v násle-
dujících týdnech očkovat
proti covidu-19 tisíce lidí
denně. Pro vakcínu si lidé
budou moci nově zajít na-
příklad na ragbyový sta-
dion v Merseyside, na do-
stihové závodiště v Taun-
tonu nebo také do konfe-
renčního centra v Bourne-
mouthu.

Trable a Sputnik
Brazilská agentura pro
kontrolu léčiv (Anvisa) far-
maceutické společnosti
Uniao Quimica vrátila žá-
dost o podmíněnou regis-
traci ruské vakcíny proti
covidu-19. Podklady k re-
gistraci vakcíny Sputnik V
v Brazílii totiž podle ní ne-
splňovaly stanovená mini-

mální kritéria, mnoho ex-
pertů má vůči ní výhrady.
V Latinské Americe ji
schválily Bolívie, Argenti-
na či Venezuela, objedna-
lo si ji také Mexiko. Anvi-
sa v prohlášení uvedla, že
Uniao Quimica v žádosti
neposkytla dostatečné zá-
ruky ohledně třetí fáze
klinických testů a výroby
očkovací látky. ČTK

Krátce

Německo. Osudový 18. leden

Německo v letech 1871–1918 WIKIPEDIA,CC BY-SA 3.0

Útěk. Po 10 letech

WALTERS ART MUSEUM

Zatčen hned
na letišti
Ruský opoziční politik
Alexej Navalnyj byl včera
zatčen krátce po svém při-
stání v Moskvě. Kritik reži-
mu ruského prezidenta
Vladimira Putina se vrátil
do Ruska po několikamě-
síčním pobytu v Německu,
kde se zotavoval z násled-
ků otravy, z níž viní prezi-
denta a ruskou tajnou služ-
bu. Český ministr zahranič-
ních věcí Tomáš Petříček
patří mezi ty evropské poli-
tiky, kteří včerejší zatčení
jasně odsoudili. AP

ANTON VON WERNER – MUSEEN NORD



www.metro.cz FINANCE pondělí 18. ledna 2021 09

Látat jednu půjčku
jiným úvěrem
a tak pořád doko-
la je cesta do
průšvihu. Spojit je
do jedné pomocí
konsolidace v ban-
ce je naopak šance
na nižší splátky.

Základní pravidlo jasně říká,
že nechcete-li se řítit do fi-
nanční katastrofy, nikdy si
na splácení jedné půjčky ne-
berte půjčku druhou. I kdyby
mělo jít o zdánlivě nízkou
částku. Jedinou výjimkou je
takzvaná konsolidace. Jde to-
tiž vlastně také o půjčku, ta
však pohltí půjčky jiné a vy
vše hradíte nejen přehledněji
v jedné splátce, ale i nižší část-
kou. Pro konsolidaci jděte
v první řadě do banky a usiluj-

te o konsolidaci spotřebitel-
skou. Je dobré vědět, že ban-
ka, která vám půjčí, zařídí
i předčasné splacení u ostat-
ních ústavů, nebudete tedy
muset obíhat pobočky a sepi-
sovat výpovědi.
Každou konsolidaci však

banky neschválí. Kdo je zadlu-
žený moc a jeho příjmy na
splácení nestačí, ten v bance
nemusí uspět. V každém pří-

padě se vyplatí před zařizová-
ním konsolidace poradit se.
V dluhových poradnách se
často setkávají s tím, že když
mají pocit, že pomohli člově-
ku najít způsob, jak vyřešit
nepříznivou situaci, objeví se
nějaký zatím utajovaný prů-
švih.
Banka standardně posuzu-

je bonitu klienta, tedy schop-
nost splácet. Splácíte půjčku

a úroky, měsíční splátka je
však obvykle nižší než součet
splátek dosavadních, tudíž
méně zatěžuje rodinný rozpo-
čet. Obecně platí, že prodlou-
žením doby splácení se snižu-
je měsíční splátka, i když cel-
ková zaplacená částka nej-
spíš vzroste. Konsolidací zís-
káváte často i další výhody –
možnost mimořádné splátky
bez penalizace i možnost sní-
žení či zvýšení měsíční splát-
ky podle aktuální finanční si-
tuace.
Praxe bývá taková, že ban-

ka obvykle peníze půjčí a rov-
nou splatí vaše předchozí zá-
vazky. Ale je možné, že uhra-
dí jen hlavní dluh a další,
drobnější povinnosti nechá
na vás – ptejte se vždy na kon-
krétní postup. Úrokové sazby
začínají na třech procentech,
nejčastěji však žadatelé v kon-
solidaci dosáhnou na sedm
až devět procent ročně podle
výše celkové sumy a doby
splácení. MET

Základní fakta

Hlavní podmínky pro to, aby
banka umožnila konsolidovat
úvěry, jsou tyto:

● Splácíte. Splátky vás sice za-
těžují, ale dosud je zvládáte.
Nejste zapsáni v registrech
ani vám neklepe na dveře
exekutor.

● Máte přiměřené příjmy
a výdaje. To, že vám jiní na-
půjčovali spoustu peněz, ne-
znamená, že dobře posoudi-
li vaši finanční situaci. Banka
si chce (a podle zákona také
musí) vaši situaci prověřit.

● Konsolidujete spotřebitel-
ské úvěry. Do konsolidace
nelze zařadit některé podni-
katelské či nebankovní úvě-
ry. Vždy je třeba do banky
donést dokumentaci k sou-
časným půjčkám.

Vytloukání klínu klínem se u půjček nevyplácí. ARCHIV

Konsolidace lidi vysvobodí
z bludného kruhu půjček

inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 18. ledna 2021 10

INZERCE

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. hud. strunný nástroj
2. kolébka hokeje
3. obyvatel Kyrgyzstánu
4. vyrobený z kůry

1

2

3

4

5

6

7

5. kachní samci
6. prádlo kryjící trup
7. učitel (zast.)

Teplotní rekordy: -18,0 °C (1942) 15,4 °C (2007) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala X
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 HlavaMedúzy (2/8)
21.10 Reportéři ČT
21.50 Učitelka
23.30 Zpátky se Sobotou
00.25 AZ-kvíz
01.00 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium
02.15 Dobré ráno
04.45 Kluci v akci

16.10 Letecké katastrofy:
Tragédie na Potomacu

16.55 Život v gulagu
17.55 Uvnitř SpaceX
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.25 Mizející místa domova
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Divy starověku (2/10)
20.45 Nové záhady bermud-

ského trojúhelníku
21.35 Otázky a odpovědi

Drama (USA, 1994)
23.45 Speer a Hitler (2/3)
01.20 Projekt nacismu
02.10 Historie.cs
03.05 Soukromámuzea

15.55 Mentalista V (4)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3971)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (10)
21.15 Specialisté (11)
22.20 Smrtonosná zbraň II (6)
23.15 Mentalista V (3)
00.05 Mentalista V (4)
01.00 Castle na zabití V (5)
01.40 Smrtonosná zbraň II (6)
02.20 Střepiny
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (864)
04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (35)

Krtek. Seriál (ČR, 2020)
21.30 Jak se staví sen – extra
22.45 Hudson a Rex II (12)

Souboj šéfkuchařů. Krimiseriál
(Kan., 2019)

23.45 Policie v akci
00.45 Námořní vyšetřovací

služba X (10)
01.40 Walker, Texas Ranger V

(9)
02.40 Jake a Tlusťoch V (22)
03.40 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Top 3 YouTube Chart
14.50 Óčko trendy
15.00 Mixxxer
17.00 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt
1.00 Tattoo Fixers
1.30 Óčko flirt

LEZETESIDOMA
NANERVY?
KARTÁŘKA STELA
VÁM TO PROZRADÍ.
NAPIŠTE JÍSMSNAČÍSLO
9043046, KÓD 33TSASVŮJTEXT

MÁVÁSJEŠTĚRÁD?
Trpíte strachem či úzkostmi?
Obraťte se na mě nabiju vás!

Kartářka
Berta

Obraťte se na mě, nabiju vás!
Napište mi SMS na 904 30 46
s kódem 35TS a svůj text

POZITIVNÍ ENERGIE
DO NEKLIDNÉ DOBY

6 K

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Stále se vám nedaří najít životní rovnováhu.
Máte pocit, že příliš často padáte a pak strmě
stoupáte. Jste emočně velice vypjatí.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Rozčiluje vás jedna kamarádka a poslední
dobou máte pocit, že její nezodpovědnost už
je neúnosná. Pátrejte, něco se s ní určitě děje.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Tento týden pro vás bude v mnohém zlomový.
Hledáte tu správnou cestu pro vás a doufáte,
že si konečně najdete práci svých snů.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Čeká vás velké množství překvapení. Z větší
části za to může Slunce, které se překlápí do
znamení Vodnáře a přináší tak mnohé změny.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Slunce v úterý vstupuje do znamení Vodnáře
a přináší vám zdravou veselost, zábavu a pozi-
tivní energii, kterou opravdu potřebujete.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Máte před sebou období plné obav a melan-
cholie a počasí vašemu psychickému stavu
moc nepřidává. Musíte se trochu vzchopit!

RAK 22. 6. – 22. 7.
Někdo v okolí vás nehezky ovládá! Tento mani-
pulativní jedinec vám v životě vytváří chaos
a pomalu vás odřezává od všeho hezkého.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
V práci se vám nyní nedaří. Jste zasnění a blou-
máte si ve svém světě. Realita je pro vás mnoh-
dy příliš krutá a vy rádi fantazírujete.

LEV 23. 7. – 22. 8.
I když Mars má stále sílu, tak jeho negativní vliv
nevnímáte. Nevzdáváte se, vymýšlíte si nejrůz-
nější aktivity a hledáte nové koníčky.

VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Slunce vstupuje do vašeho znamení, a to je
nejen pro vás opravdovým štěstím. Díky tomu
se znovu budete moct zhluboka nadechnout.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Slunce ve Vodnáři slibuje veselejší zítřky a ne-
chává za sebou pochmurné včerejšky. Musíte
se dívat více dopředu a doufat v dobro.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
V rodině je momentálně všechno na jedničku.
Vládne u vás pohodová a klidná atmosféra,
která vám do duše přináší mír a příjemně hřeje.

Týdenníhoroskop 18. 1. – 24. 1. 2021

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

-6/-2 °C -2/2 °C 1/5 °C 1/5 °C

PÁTEK

3/7 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 18. ledna 2021 11

Řešení luštěnky

ANGREŠT

DAR Z NEBES
Sedím, začínám psát sloupek, podívám se z okna a najed-
nou... venku padá sníh! Hotové závěje!
V posledních letech začal být v Praze sníh tak vzácný, že
z něj mám skoro stejnou radost jako v dětství. Dokonce když
jsme teď s Bárkou zjistili, že je venku čerstvá sněhová nadíl-
ka, vyběhli jsme s foťáky ji zdokumentovat! To jsem nedělal
ani jako malý. A nejen proto, že jsem neměl foťák. První sníh
býval pozdvižení, ale potom už se jen odhrabovalo. A jak to
stále padalo, nadšení opadalo. Kromě zimních radovánek sa-
mozřejmě.
Teď je situace jiná. Není se tedy co divit, že když přijde skoro
až sněhová vánice, vyběhneme o půlnoci s foťáky a cvakáme!
Co kdyby to do rána roztálo? Takhle alespoň máme co ukázat

dětem: „Hele, zatímco
jste spali, venku byla
opravdová zima!“
A je tu ještě věc, která se
mi na sněhu, zvlášť na
tom čerstvě napadaném,
vždycky líbila, ale nikdy
jsem si to přímo neuvědo-
moval. Možná jsem byl

vždy natolik nadšen z té běloby a možnosti okamžitého koulo-
vání a bobování, že jsem ani moc nevnímal, jak sněhová po-
krývka okamžitě změnila ZVUK celého prostředí.
Nemyslím tím jen křupání pod podrážkami, ale ztlumení veš-
kerých dozvuků. Nedivím se tedy, že mě čerstvý sníh tak fasci-
noval. Je to magické. Jeden přírodní úkaz – a rázem změní ob-
raz i zvuk celého okolí! Samozřejmě, jinak je sníh ve městě
spíš otrava. Do pár dnů se z krásné hebké bělostné pokrývky
stává hnědošedivá břečka rozježděná auty a autobusy. Ale ten
první „napadený“ okamžik, ten stojí za to! A mně se hodí. Pro-
tože to je můj častý postup při psaní sloupku: koukám
z okna, dumám a čekám, jestli (mě) něco napadne.

Martin Žaloudek
Ukázala se fascinující
úroveň fušeřiny IT
ve státní zprávě.

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Zdeněk Řezníček
Myšlenka dobrá,

provedení
tristní.

Jakub Stupka
Chce to umožnit

očkování soukromým
subjektům.

Co říkáte na průběh očkování v Česku?

Anketa

Šikmé stání
V Praze se sleduje parková-
ní automobilů. Tedy
aspoň tak, že na místech
pro rezidenty a dalších
místech s placeným stá-
ním nesmí stát auta, která
tam nemají příslušné po-
volení či jinak zaplacené
parkování. Má to však je-
den nedostatek. Vyhodno-
cuje se, zda je automobil
zaparkován na k tomu vy-
hrazenémmístě, ale již se
nehodnotí, jak je automo-
bil zaparkován. A to je ně-
kdy velký problém. Někte-
ří řidiči se bojí poškození
kol při zajíždění k obrub-
níkům, a tak zachovávají
dost velké odstupy od
chodníků do vozovky.
Ovšem nejkritičtější par-
kování je šikmé stání v uli-
ci U Nemocnice v Praze 2,
kde přerušovanou parko-
vací čáru značně přesahu-
jí někteří řidiči. Tím zužu-
jí přilehlé jízdní pruhy, a
proto velké problémy zde
mívá autobusová linka
184, ale především spěcha-
jící velké sanitní vozy je-
doucí do přilehlých zdra-
votnických zařízení.

MILOŠ PECHAR, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Dnešní příspěvek je speciální, skrývá se v něm totiž hádanka. Kde
byl snímek@lumir_zemla_photo pořízen? Malou nápovědu vám
dá sedmý z následujících tagů, odpověď ten poslední. #prague
#architecture #instagram #behappy #blackandwhite
#bwphotography #prague7 #nightphotography #lighthouse

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Sloupek

Citát

Jeden přírodní úkaz –
a rázem změní
obraz i zvuk
celého okolí!



www.metro.cz KREATIVNÍ ŠKOLA pondělí 18. ledna 2021 12

VĚTA TÁZACÍ A ZÁJMENA
V dnešním díle anglického jazyka činnostně si děti pomocí Tvořivé školy procvičí zájmena,
která potřebujeme jak pro tvorbu vět, tak zejména pro věty tázací.

Ve větách je vždy buď jméno, nebo zájmeno! Například: Bob is at home. Bob je doma.
He is at home. Je doma.

Když se chcete zeptat, tedy utvořit větu tázací, musíte převrátit pořadí slov.
Je běžné používat jako podmět zájmeno. Zájmeno je za-jméno. Například:

Is Ann at home? Je Anna doma?
She is at school. Je ve škole.

Pomůcku a návod poskytlawww.tvorivaskola.czKartičky před vystřižením podlepte tvrdým papírem.

1. Nastříháme si kartičky.
2. Nejdříve si dáme dohromady kartičky s obrázky dětí. Přečteme si jména u obrázků:

Bob [bob], Mark [ma:(r)k], Ann [æn], Lucy [lu:si] a jak řekneme IS [iz], ARE [a:(r)].
Pak vezmeme do ruky zelené kartičky – zájmena. Na obrázek Boba dáme HE [hi:] on,
na obrázek Anny položíme SHE [ši:] ona.
Když dáme dohromady dva obrázky, například Bob a Marek, dáme na ně THEY [ðei] oni.

3. Pak z kartiček sestavujeme věty, například: Bob is at home. He is at home. Is Ann at home?
Na tečku položte otazník!

Bob Ann

LucyMark

IS ?
?IS

ARETHEYSHEHE

at home [et houm] doma .

at school [et sku:l] ve škole .



www.metro.cz CESTY pondělí 18. ledna 2021 13

Víte, co je ventaro-
la? Pokud ne, zajeď-
te do Režného
Újezda u Lovosic.

Vrch Boreč v Českém středo-
hoří na Litoměřicku láká
v těchto mrazivých dnech
davy lidí. Kopec je totiž pro-
tkán soustavou puklin, který-
mi je v zimě nasáván vzduch.
Uvnitř kopce se vzduch ohřeje
a na temeni takzvanými venta-
rolami odchází zpět do prosto-
ru. Na kopci se proto oproti
okolní krajině neudrží tolik
sněhu.

Rozdíl teplot unikajícího
vzduchu vůči okolnímu pro-
středí může být podleWikipe-
die až 20 °C. Uvnitř kopce se
ohřívaný vzduch obohacuje
o vlhkost, proto v tuhých zi-
mách nad vyústěním vzniká
masivní ojínění porostu a ram-
pouchy. Hnací silou tohoto

jevu je rozdíl teplot vzduchu:
teplý vzduch stoupá vzhůru
a studený klesá dolů. V létě
pak působí zcela opačný
efekt, kdy je teplý vzduch na-
sáván na temeni kopce, prů-
chodem vnitřními puklinami
se ochlazuje a dole na úpatí je
už ochlazený vyfukován zpět
do ovzduší. Celý efekt je tím
větší, čím nižší je venkovní
teplota. Znamená to, že dosa-
žený teplotní rozdíl je největ-
ší, je-li tuhá zima. V praxi to
způsobuje také další dopro-
vodný jev. V jámách na vrcho-
lu kopce lze i uprostřed té nej-
tužší středoevropské zimy po-
zorovat čilý život různých
drobných živočichů i rostlin.

Ema, co nikdy nespí
Zajímavý kopec, zejména

v zimě,mají také v Ostravě. Je-
den z nejvyšších bodů města,
okolo 315 metrů vysokou hal-
du Emu, většinou plně neza-
krývá sníh. A to ani v těchto
dnech, kdy se sněhová pokrýv-

ka drží i v nižších polohách re-
gionu. „Díky hoření zbytků
uhlí v navršené hlušině jsou
totiž i těsně pod povrchem
uměle vytvořeného kopce vy-
soké teploty,“ řekl ČTK ostrav-
ský geolog Radim Ptáček ze
společnosti GEOoffice. Místy
by se tam dala i smažit vajíč-
ka, podotkl.

„Halda vznikla navršením
důlní hlušiny, tedy vytěžené-
ho materiálu, který obsahuje
zbytky hořlavého uhlí,“ dodal
Ptáček. Podle něj se po zapaře-
ní hlušina samovznítila a nyní
pokračuje dlouhodobý proces
prohořívání.

„Teplota povrchu haldy je
tak vyšší než v okolí. Proto se
špatně drží sníh,“ řekl. Teplo-
ta v útrobách haldy se může
pohybovat i okolo 1500 stup-
ňů Celsia. Teplo je pak také na
povrchu. Ptáček v minulosti
na haldě prováděl několikmě-
ření. Potvrdila, že teploty na
povrchu místy dosahují 60 až
80 stupňů Celsia. PETR HOLEČEK Halda Ema v Ostravě nabízí výhledy do krajiny. 2x ČTK

Na kopci Boreč se neudrží tolik sněhu, protože „funí“.

Kamínek! Jen pro odvážné bobisty
Využijte toho, že je po dlouhé době sníh v celém Česku a vyrazte s dětmi
sáňkovat či bobovat! Jste z Prahy či jejího okolí a chcete zažít opravdové
adrenalinové sjezdy? U Dolních Břežan je 35 metrů vysoká halda, která
vznikla po stavbě Pražského okruhu. Říká se jí Kamínek (381 m n. m.)
a dolů se můžete vydat hned několika trasami. Pro sáňkaře, kteří nemají
tolik odvahy, je vhodná klikatá přístupová cesta. Ti, co mají boby v rodin-
ném znaku, mohou využít ledové koryto, jež se táhne od vrcholu kopce
až k záludnému skokánku, který vyhodí sjezdaře na pole. Od založení
kopce Kamínek počítalo vedení obce Zlatníky-Hodkovice se vznikem lyžař-
ské sjezdovky. K realizaci plánu ale nedošlo. METRO – PETR HOLEČEK

VRÁTÍME VÁM PENÍZE ZA ZÁJEZD V PŘÍPADĚ COVID-19

Více na www.blue-style.cz 226 036 036

LÉTO 2021
NEJLEPŠÍ FIRST MINUTE

ZÁLOHA 1 500 Kč
NA CELOU REZERVACI

POUZE DO 31. 1.

inzerce

Sníh není pro nás! Tyhle kopce
ho nesnáší. Ema hoří, Boreč funí



Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 229648

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
14 tis, větší do 18 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088.230268

Výměny
• Zajistíme výměnu vaší ne-
movitosti rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme
774335509.230418

Hobby - poptávka
• Filatelie Palmovka koupí
sbírky známek, starých pohled-
nic,mincí, vyznamenání a ban-
kovek. Přijedeme, oceníme.
Tel.: 734105589, prodejna
284824040.229557

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 230526

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 228295

Práce - nabídka
• Získej náhradu 1.400 Kč na
ruku za dvě hodiny. Staň se hr-
dým dárcem krevní plazmy v
Amber Plasma. Více na
www.amberplasma.com
tel: 220513160 228423

• RECEPČNÍ - STRÁŽNÝ byt.
dům Praha 5 - Stodůlky, noční
služby, 19:00 - 07:00 hod., cyk-
lus 2+2, 17 100 Kč čistého.
Tel.: 602377312,
bsraan@centrum.cz230682

• Ostraha filmových exterié-
rů. Hledáme muže na ostrahu
techniky a dekorací. Nástupní
plat 100 Kč/hod. Při natáčení
jídlo a pití zdarma. Tel.:
728527342.230685

• Aktivní seniorka t. č. na vo-
zíčku hledá paní na dlouhodo-
bou výpomoc v domácnosti a
doprovod na jednání. Na cca 5
hodin denně. Krátký/dlouhý
týden. Nástup možný ihned.
ŘP výhodou. Odměna dle do-
hody. Jen z Prahy. Tel.:
739716358.230691

• Úklidová firma přijme inva-
lidní důchodce na 1/2 úvazek
na úklid kanceláří. Mzda 9000
Kč + bonusy. TEL.: 774510686 230762

• Pracovitého školníka - orga-
nizačně schopného, zručné-
ho, týmového, hledá ZŠ a MŠ v
Praze 8 - Ďáblicích (v dosahu
Metro C-Ládví) s nástupem
ihned, možné i během dvou
měsíců. Nabídky s životopi-
sem zasílejte
kancelar@skoladablice.cz. T.
601214827, www.skoladabli-
ce.cz.230769

• Učitele/ku Ma-Fy pro 2. st.
ZŠ (plný úvazek) s nástupem
duben 2021 a učitele/ku MŠ
(plný úvazek) s nástupem bře-
zen 2021 hledá ZŠ a MŠ v Pra-
ze 8 - Ďáblicích (v dosahuMet-
ro C-Ládví). Nabídky s životopi-
sem zasílejte:
reditel@skoladablice.cz. T.:
601214821, www.skoladabli-
ce.cz.230773

• Bezp. ag. přijme důchodce,
pozice vrátný - vážný, pracoviš-
tě Praha - 10. Vhodné jako při-
výdělek. Tel.: 777788990. 230776

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Osvědče-
ní podmínkou. Základní zna-
lost práce na PC. Tel.:
728360589.230777

• Hledáme 1 osobu na recepci
(ostraha) ČID (částečný invali-
da). Jedná se o klidnou recep-
ci na Smíchově. Pracuje se 12
hod směny (denní + noční).
Plat 96,6-Kč/hod + příplatky.
Nástup možný od 01.2.2021.
Hledáme pouze spolehlivé zá-
jemce, tel: 734513843.230824

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.230413

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 229586

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 229617

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665229864

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. Rk nevolat.230814

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu /chalupu/

stavební pozemek na horách
či blízko hor - Krkonoše,

Orlické, Jizerky nebo Šumava.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Hledáte práci?

Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?

U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném
a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište

naborpraha@preventa.cz

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

- mzda od 100 Kč čistého
- možnost práce na plný
i částečný úvazek

Lehká práce pouze pro plně
a částečně invalidní občany
Pro více informací volejte na:
602 828 634

PŘIJMEME STRÁŽNÉ
A VRÁTNÉ

MOJE MĚSTO
MOJE METRO

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 18. ledna 2021 15

Škodovku za
bojkot mistrovství
pochválil i český
ministr zahraničí.

Automobilka Škoda Auto ne-
bude sponzorovat mistrov-
ství světa v hokeji, pokud se
turnaj bude konat v Bělorus-
ku. „Důsledně dodržujeme,
chráníme a prosazujeme
všechny předpisy, které
ochraňují lidská práva jako
celosvětovou základní a vše-

obecnou potřebu,“ řekl
k tomu vedoucí komunikace
automobilky Tomáš Kotera.
Partnerství s mistrovstvím
světa trvá od roku 1993. Ško-
da je hlavním sponzorem
akce.
Šampionát mají hostit spo-

lečně běloruská metropole
Minsk s lotyšským hlavním
městem Rigou od 21. května
do 6. června. V Bělorusku ale
po loňském znovuzvolení
Alexandra Lukašenka do pre-
zidentské funkce ve volbách,
jež opozice jeho autokratické-
ho režimu označuje za zmani-

pulované, vypukly masové
protesty. Lukašenko je viněn
z jejich násilného potlačová-
ní. Mezinárodní olympijský
výbor ho před měsícem sus-
pendoval stejně jako šéfa ná-
rodního hokejového svazu
Dmitrije Baskova, jenž je po-
dezřelý z toho, že se zúčastnil
násilného útoku na aktivistu
Romana Bondarenka, který
později zraněním hlavy pod-
lehl.
Prezident Mezinárodní ho-

kejové federace René Fasel
po nedávné návštěvě Minska
uvedl, že federace má vážné

obavy o schopnost Běloruska
šampionát společně s Lotyš-
skem uspořádat. Přiznal
také, že federace dostala na-
bídku na převzetí turnaje od
Dánska a sama vede jednání
se Slovenskem.
Rozhodnutí automobilky

ocenil ministr zahraničí To-
máš Petříček. „Děkuji Ško-
dovce. Jsem rád, že se jako
vlajková loď našich firem roz-
hodla nepodporovat mlácení
holek a porušování lidských
práv v Bělorusku. Nejlepší re-
klama je mít pověst slušných
lidí,“ napsal na Twitteru. ČTK

Fotbalisté Ostravy remizovali
na úvod jarní části první ligy
se Spartou bez gólů. V utkání
15. kola měli více příležitostí
domácí, ale neprosadili se
stejně jako Pražané, kteří za
celých 90 minut ani jednou
netrefil bránu. Letenští v lize
podruhé za sebou nezvítězili
a na vedoucí Slavii ztrácejí ze
třetího místa neúplné tabul-
ky už devět bodů. Baník
sedm kol po sobě neprohrál
a je pátý. Slavia začala sobot-
ní výhrou 3:1 nad Olomoucí.
Fotbalové jaro odstartova-

lo už v pátek v Teplicích, kde
kraloval Jablonec. Nebohým
domácím nastřílel pět gólů.
Na výhru už v pátém zápase
v řadě čeká trenér Karel Jaro-

lím, jenž máMladou Boleslav
vyvést ze záchranářských po-
tíží. Zatím se to nedaří, remí-
zu 1:1 s Brnem zajistil zálož-
ník Matějovský, který v lize
nastoupil po třinácti měsí-
cích. Nerozhodně skončily
i duely mezi Opavou a Zlí-
nem (0:0) a Libercem a Bohe-
mians (1:1). Tři body bralo Slo-
vácko. Proti Karviné vyhrálo
2:0 díky trefám zkraje druhé-
ho poločasu.
Plzeň se dál trápí. Svěřenci

trenéra Adriana Guľy zahájili
jarní část prvoligové sezony
bezbrankovou remízou v Pří-
brami a po 15. kole zůstali na
devátémmístě neúplné tabul-
ky. Pardubice padly s Český-
mi Budějovicemi. ČTK

Skvělý finiš
Martiny
Sáblíkové
Rychlobruslařka Martina
Sáblíková získala po výbor-
ném výkonu v závěrečném
závodu na 5000 metrů
bronz na mistrovství Evro-
py ve víceboji. Titul v Hee-
renveenu obhájila suverén-
ní Antoinette de Jongová,
druhá skončila její nizo-
zemská krajanka Irene
Schoutenová. Nikola Zdrá-
halová byla devátá. Třiatři-
cetiletá Sáblíková byla
před poslední disciplínou
pátá, pětku však zajela ve
výborném čase 6:53,22
a posunula se na třetí mís-
to. Trojnásobná olympij-
ská vítězka získala na kon-
tinentálním šampionátu
již dvanáctou medaili. AP

Fotbalová liga. Slavia
jede, Plzeň se trápí

Krátce

Karambol
Elitní nizozemský cyklis-
ta Wilco Kelderman má
po střetu s autem během
tréninku zlomený obra-
tel. Jeho nový německý
tým Bora-hansgrohe
oznámil, že třetí muž
loňského Gira má pora-
něnou páteř v hrudní ob-
lasti. Celkem se do neho-
dy u jezera Garda za-
pletlo sedm jezdců Bory.

Bodovali v NHL
Útočník Filip Zadina po-
mohl v sobotním utkání
NHL dvěma přihrávkami
k výhře Detroitu 4:2 nad
Carolinou a byl vyhlášen
třetí hvězdou zápasu. To-
máš Hertl skóroval i ve
druhém utkání sezony,
brankou v poslední mi-
nutě ale jen zmírnil pro-
hru San Jose 3:5 na ledě
Arizony.

Češi byli na
Dakaru vidět
Martin Macík v pátek vy-
hrál potřetí na letošní
Rallye Dakar etapu a po
triumfu v závěrečném
dějství 43. ročníku slav-
né soutěže skončil v ko-
nečném pořadí kamionů
čtvrtý před Alešem Lo-
praisem. V kategorii au-
tomobilů byl devátý Mar-
tin Prokop, mezi motocy-
klisty vyrovnal Martin
Michek 10. místem
historické české maxi-
mum. Josef Macháček
ovládl vedlejší kategorii
lehkých prototypů
a přidal další úspěch ke
svým pěti výhrách na
čtyřkolce. ČTK

Africký atlet přepsal historické tabulky
Hugues Fabrice Zango z Burkiny Faso jako první trojskokan v historii překonal v hale osm-
náctimetrovou hranici. Na mítinku ve francouzském Aubiere sedmadvacetiletý atlet vy-
tvořil světový rekord výkonem 18,07 metru. AP

Hokejová válka. Škoda
Auto proti Lukašenkovi



Téma:
Výročí narození Karla IV.

Emise:
Pamětní ražba Karla IV.

Důležité:
Bez jakýchkoliv dalších závazků

Pozor:
zcela ZDARMA

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
ZDARMA (poštovné a balné také ZDARMA)

Vzhledem k exkluzivitě nabídky a očekávanému velkému zájmu je
možné objednat pouze 1 ks pamětní ražby Karla IV. Ražba a s ní
poštovné i balné jsou zcela ZDARMA.

www.ceskykral.cz
Speciální nabídka je platná pouze 10 dní!

Nejrychlejší rezervace:
Internetový rezervační systém:
www.ceskykral.cz
Telefonní rezervační linka:
810 505 020
Po-Pá 9:00-18:00, So-Ne 9:00-15:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru

Téma: Výročí narození Karla IV.
Avers: Portrét Karla IV.
Revers: Karlův korunovační kříž v kombinaci s fiálami, stylizovaná koruna s liliemi.

Uprostřed je iniciála, kterou začíná většina dokumentů a nařízení Karla IV.
Průměr: 30 mm
Hmotnost: 11,9 g
Kov: Mědinikl
Cena: ZDARMA (poštovné a balné také ZDARMA)
Důležité: Bez jakýchkoliv dalších závazků

Internetový rezervační systém
www.ceskykral.cz

Nejrychlejší způsob rezervace:
www.ceskykral.cz; tel.: 810 505 020

Všichni jsme se o něm učili ve škole, a i během svého života o něm často
slýcháme. Stal se ikonou naší společnosti napříč generacemi a stoletími.
Řeč je o českém králi a římském císaři, který své místo na výsluní upevnil
i mnoho let po svém odchodu z tohoto světa v anketě Největší Čech.
Národní Pokladnice se rozhodla zprostředkovat Vám upomínku na tohoto
velikána evropských rozměrů, známého široké veřejnosti pod jménem
Karel IV., prostřednictvím pamětní ražby od předního českého sochaře
Vladimíra Oppla. Tato ražba oslavuje 705. výročí narození Karla IV. a je
pro každého z Vás připravena zcela ZDARMA. Jelikož přáním a posláním
Národní Pokladnice je, aby každý z Vás měl možnost získat kousek naší
historie do svých rukou a poznal tak své kořeny.
Využijte jedinečnou příležitost získat zcela ZDARMA, bez jakýchkoliv
dalších závazků, originální ražbu Karla IV., věčnou upomínku na symbol
národní hrdosti, našeho Otce vlasti!

ZDARMA
poštovné a balné také ZDARMA

POZNÁMKA: Při objednávce prosím uveďte číslo rezervace

VAŠE ČÍSLO REZERVACE: 72015022

CENA: ZDARMA (poštovné a balné také ZDARMA)

DŮLEŽITÉ: Bez jakýchkoliv dalších závazků

ZPŮSOB REZERVACE: www.ceskykral.cz; 810 505 020

Oslavte pamětní ražbou Největšího Čecha naší historie

QR objednávka

Karel IV. – Otec vlasti
Symbol národní hrdosti do Vašich rukou!


